<sup>2</sup> L'étrange et triste réalité du lien entre un roi et un fou.

<sup>3</sup> Hes., *Op.*, 763-764.

<p><i>historiographorum monumentis licet cognoscere... Sed ego jure videar ineptus, qui catalogum hunc ingrediar et aquam, ut aiunt, quaeram in mari. Quin omnes potius et veterum et neotericorum annales evolve, nimirum ita comperies vix seculis aliquot unum aut alterum extitisse principem, qui non insigni stultitia maximam perniciem invexerit rebus humanis.</i></p>	<p><b>fameux rois anciens étaient pour la plupart, d'une stupidité remarquable, ce que l'on peut apprendre en partie des fables des poètes, en partie des œuvres des historiographes...</b> Mais c'est moi qui pourrais à juste titre paraître sot de poursuivre ce catalogue et de chercher, selon l'expression, l'eau dans la mer<sup>4</sup>. <b>Parcours plutôt toutes les annales des Anciens et des Modernes : c'est avec peine, très certainement, que tu y trouveras à travers les siècles un ou deux princes<sup>5</sup> qui n'aient pas complètement ruiné les affaires humaines par une sottise insigne.</b></p>
<p>b. (ASD II-1, p. 306)<sup>6</sup></p> <p><i>Siquidem princeps aut magno orbis totius malo stultus est aut magno omnium bono sapit ; tametsi proclivius est laedere quam prodesse, et citius serpit vel pervadit potius pernicies quam utilitas. At nunc videmus nonnullos principes quidvis expetere potius quam id, quod unum principis vocabulo dignos reddit, et stultam plebeculam omnia potius suspicere in regibus quam id, quod solum requirendum. Juvenis est : isto pacto sponsum commenda sponsae, non principem reipublicae. Formosus est : recte hoc nomine laudetur foemina. Bonis est lacertis aut lateribus : probe dixisti, si laudas atletam. Robustus est et tolerans</i></p>	<p><b>En effet, s'il est vrai qu'un prince, s'il est sot, il l'est pour le grand malheur du monde entier, en revanche, s'il est sage, il l'est pour le grand bien de tous,</b> il est toutefois plus aisé de nuire que d'être utile, et la ruine s'insinue ou pénètre plus rapidement que l'utilité. De nos jours, nous voyons certains princes convoiter n'importe quoi sauf ce qui les rend dignes du nom de prince, et la populace stupide admirer tout chez les rois, sauf ce qu'il faudrait exiger d'eux. « Il est jeune ! » : fais ainsi valoir le fiancé à la fiancée, pas le prince à l'État. « <b>Il a de belles formes !</b> » : <b>c'est une femme qu'il convient de louer ainsi.</b> « Il est bien musclé, il est costaud ! » : bien parlé, si tu fais l'éloge</p>